Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 5/2024 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 733, de 19 de
abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de abril de 2021, retificada pela Portaria nº 985, de 10
de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de maio de 2021, de acordo com as disposições da
legislação em vigor, torna público o presente edital de processo seletivo simplificado para preenchimento de
vagas remanescentes no Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio e Curso Técnico em Secretariado
Integrado ao Nível Médio, ambos com ingresso em 2024/1, a partir do aproveitamento de candidatos classificados
no Edital nº 98/2023.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este processo seletivo visa ao preenchimento de 15 (quinze) vagas remanescentes: 04 (quatro) vagas no Curso
Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio e 11 (onze) vagas no Curso Técnico em Secretariado Integrado ao
Nível Médio, ambos ofertados no período vespertino e com ingresso em 2024/1 no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis.

1.2 A participação nesta seleção está restrita aos candidatos classificados no Edital nº 98/2023 para os seguintes
cursos: Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio, Curso Técnico em Informática Integrado ao Nível
Médio e Curso Técnico em Química Integrado ao Nível Médio, todos com oferta de vagas no período matutino no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis.

2 DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

2.1 O preenchimento das vagas remanescentes ocorrerá por meio do aproveitamento de candidatos classificados
para o Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio, Curso Técnico em Informática Integrado ao Nível
Médio e Curso Técnico em Química Integrado ao Nível Médio, todos com oferta de vagas no período matutino,
observando-se estritamente a ordem de classificação dos candidatos (da maior para a menor nota).

2.2 No Quadro 1, abaixo, apresenta-se a relação de candidatos aptos a participar deste processo seletivo.

Quadro 1 - Lista de candidatos habilitados para aproveitamento por ordem de classificação

ClassificaçãoClassificação CandidatoCandidato
Nota emNota em

LínguaLíngua
PortuguesaPortuguesa

Nota emNota em
MatemáticaMatemática

Nota FinalNota Final

1 Kauã Cavalcante Carias de Freitas 14 10 24

2 Alexandre Aiki Suzumura Cintra 10 14 24

3 Lucas Alves da Silva Marques 14 9 23

4 Emilly Mirelly Tenório Gonçalves 13 10 23

5 Stephanne Sales Roxo 13 10 23

6 Geovana Luz Gonçalves 14 8 22

7 Erick Eduardo Ferreira Campos 13 9 22

8 João Vitor Ferreira 13 9 22

9 Yasmin Araujo da Silva 16 5 21

10 José Eduardo Gomes Melquíades 12 9 21

11 João Pedro Adams Santana 11 10 21

12 Maria Eduarda Bessa Alves de Lima 10 11 21

13 Gabrielly Osorski Goulart 13 7 20

14 Carlos Henrique de Souza Abreu 13 7 20

15 Werique Vinícios Pereira de Almeida 13 7 20

16 Kamilly da Silva Almeida 12 8 20

17 Gabriella Nardelli Junqueira 12 8 20

18 Fellipe Alves Goulart 12 8 20

19 Eduardo Pessoa da Silva 12 8 20

20 Sofia Filgueiras Dapper 12 8 20

21 Petterson Ryan da Silva 11 9 20

22 Elia Andrews de Araújo Rodrigues 10 10 20

23 Isaac Gabriel Oliveira Ferreira 10 10 20

24 Marcos Vinicius Bonelli Arando 10 10 20

25 Ana Luiza Sousa Silva 13 6 19

26 Gustavo Araujo Vieira 13 6 19

27 Rebeca Xavier Pinto Monteiro 12 7 19

28 Felipe Caetano Lima de Almeida 9 10 19

29 Amanda Gonçalves da Silva 9 10 19

30 Enderson Nauan Pereira Honorato Torres 8 11 19

31 João Pedro da Silva Vieira 14 4 18

32 Pietro Henrique Borges Desidério 14 4 18

33 Lísia Matias Heringer 13 5 18

34 Myrela Nogueira Bastos 12 6 18

35 Evellyn Christiny Martins Miyabara 12 6 18

36 Ana Thayna Marques da Silva 12 6 18

37 João Vitor Silva Carvalho 11 7 18

38 João Abner de Almeida Oliveira 10 8 18

39 Rhian Francisco Fernandes 9 9 18

40 Fernando Alves Ferreira Machioni 9 9 18

41 Maria Eduarda Soares Milech 14 3 17

42 Isabella Nascimento Silva 13 4 17

43 Richard Ryan Sales da Conceição 12 5 17

44 Guilherme Leite 12 5 17

45 Gabriel Udantes Zopelleto 11 6 17

46 Geovanna Recalde Morais Silverio 11 6 17

47 Lucas Bismarck Batista da Silva Santos 11 6 17

48 Diogo Nascimento de Souza 11 6 17

49 Leonardo Gomes da Silva Ribeiro 11 6 17

50 João Pedro Martins de Freitas 9 8 17

51 Boris Rabello Medeiros 14 2 16

52 Maria Eduarda Vieira Fonseca 12 4 16

53 Nathalia Amaral de Santana Abranches 12 4 16

54 Karollyna Fragoso da Silva 12 4 16

55 Yude Zidane Cavalcante do Nascimento 11 5 16

56 Rhuan Amaral Batista Alves 10 6 16

57 Ryan de Souza Silva 10 6 16

58 Maria Eduarda Nascimento Neves 10 6 16

59 Aline Rodrigues Xavier 10 6 16

60 Brenno Barbosa da Silva 9 7 16

61 Renan Alves de Souza 9 7 16

62 Lucas Andrade da Silva 9 7 16

63 Arthur Henrique da Silva Blaudt 9 7 16

64 Isabela Vila Nova Pereira 9 7 16
65 Antônio Luis Marreiros de Souza Junior 9 7 16

66 Lívia Amanda Araújo Dias 8 8 16

67 Raquel Victória Vieira Alvares 13 2 15

68 Larissa Gonçalves Marcondes 13 2 15

69 Ilany Vitória Duarte 11 4 15

70 Arthur Santana Nascimento 10 5 15

71 Linara Beatriz Macedo Cruz 10 5 15

72 Julia Fernandes Batista Ferreira 10 5 15

73 Iasmim Lino Dias de Souza 9 6 15

74 Victor Fernando Lima Sardeiro 9 6 15

75 Gabriela Mayer Tosta 9 6 15

76 Guilherme Rodrigues de Alcantara 9 6 15

77 Maria Clara Gonçalves Resende 9 6 15

78 Giovanna Bezerra Tunes Parreira 8 7 15

79 Gustavo de Oliveira Gomes 8 7 15

80 Francisca Mel de Faria Ribeiro 7 8 15

81 Samuel Sabino Freitas 6 9 15

82 Luan Gabriel Geter de Souza 6 9 15

83 Izabelle Mafra Batochio de Oliveira 11 3 14

84 Luiz Roberto Figueredo da Silva 10 4 14

85 Heloisa Barbosa Camoleze 10 4 14

86 Danyele Reis Rocha 10 4 14

87 Renan Candido Oliveira Silva 10 4 14

88 Anna Júlia Santos Rocha 10 4 14

89 Isa Beatriz Rodrigues Silva 10 4 14

90 Ricardo Cristyan Garcia Penha 9 5 14

91 Matheus Santana Sousa 9 5 14

92 Gabriel Santana de Oliveira 9 5 14

93 Jordana Felix Socorro 9 5 14

94 Claudio Cezar de Souza Neves Junior 8 6 14

95 Miguel Lima de Campos 8 6 14

96 Abner Amâncio de Almeida 8 6 14

97 Gabriel Henrique Fernandes Gonçalves 8 6 14

98 Matheus Mario de Jesus Silva 8 6 14

99 Kamily Vitória Borges Moreno 8 6 14

100 João Carlos Willinghoefer da Silva 8 6 14

101 João Pedro Carvalho de Almeida 8 6 14

102 Danielle Almeida Silva 8 6 14

103 Daniel Lucas da Silva Cintra 7 7 14

104 Ygor Goularte 7 7 14

105 Ruan Pablo Ricordi Anjoleti 6 8 14

106 Felipe Neves Ribeiro 10 3 13

107 Ana Clara Plaza Victorino 10 3 13

108 Vitória Nates Aguiar 10 3 13

109 Geovanna Araújo Ribeiro Bastos 9 4 13

110 Davi Rodrigues Duré 9 4 13

111 Matheus Rocha de Souza 9 4 13

112 Isabellah Vitoria Camargo Ramalho 9 4 13

113 Samuel Araújo Santos 8 5 13

114 Amanda Almeida Lima 8 5 13

115 Henzo Medeiros Zequim 7 6 13

116 Ana Eduarda 7 6 13

117 Ana Paula Duque Arantes 7 6 13

118 Karen Isabella Dias dos Santos 7 6 13

119 Vitor Manoel Moraes Teixeira 6 7 13

120 Gustavo Henrique Rodrigues de Sousa 6 7 13

121 Eduardo Antonio Sousa Azevedo 9 3 12

122 Ana Julia Medeiros Vilela 9 3 12

123 Anny Vitória Braga de Souza 8 4 12

124 Isabely Gonçalves da Silva 8 4 12

125 Augusto Moraes Barros 8 4 12

126 Fernando Gomes Moreno 7 5 12

127 Heloisa Rodrigues de Sousa 7 5 12

128 Katyllin Vieira dos Santos 7 5 12

129 Maria Eduarda Andrade Quintino 7 5 12

130 Guilherme Henrik Souza da Luz 6 6 12

131 Arthur de Sousa Costa 8 3 11

132
Alina Fernanda Gomes de Oliveira e

Costa
8 3 11

133 Beatriz Amalo Ferreira 8 3 11

134 Luiz Otávio Gutierrez Reis 8 3 11

135 Lucas Winnycius Bezerra Barros 8 3 11

136 João Victor Rodrigues Santos 8 3 11

137 Vytor Gabryell Rodrigues Gouveia 7 4 11

138 David Pietro Almeida Nobre 7 4 11

139 Francisco Ivandy de Sousa do Vale 7 4 11

140 Gabriely Neves Batista 7 4 11

141 Nicolle Luisa Fernandes Martins 7 4 11

142 Arthur Henrique Tavares de Medeiros 5 6 11

143 Sophia Guedes Medeiros 9 1 10

144 Gabrielle Alves dos Santos 8 2 10

145 Henry Guilherme Cruz Pereira 7 3 10

146 Yasmin Ferreira dos Santos 7 3 10

147 Nicolly Cedro Silvestre 6 4 10

148 Ariel Antonio da Silva Dias 6 4 10

149 Samuel Fernandes Ribeiro da Silva 6 4 10

150 Kaio Augusto Lima Kliemaschewsk 5 5 10

151 Anny Gabrielly da Costa Guimarães 8 1 9

152 Gabriel Pinheiro Costa 7 2 9

153 Cecilia Santos de Matos 6 3 9

154 Maria Helloisa Vieira Gomes 5 4 9

155 Pedro Henrique Oliveira dos Santos 5 4 9

156 Karlos Henrique da Silva 5 4 9

157 Renan Gustavo Coelho de Meireles 5 4 9

158 Lucas Barbosa da Silva 4 5 9

159 Gabrielly Clair Sousa Machado 7 1 8

160 Isabela Lima dos Reis 7 1 8

161 Érick Cauã Novais da Silva 5 3 8

162 Ygor Vinicius Gomes da Mota 3 5 8

163 Emilli Grazielly Mendes Leme 6 1 7

164 Vinícius Castro Oliveira Teles 3 4 7

165 Murilo Reis de Oliveira 3 4 7

166 Kauã Nunes dos Santos 5 1 6

167 Lawanda Rodrigues de Souza Pires 3 3 6

2.3 No Quadro 1, apresentado no item 2.2, constam apenas os nomes dos candidatos que não foram convocados
para realizar matrícula nas chamadas do Edital nº 98/2023.

2.4 O Resultado Final do Edital nº 98/2023, que fundamenta a classificação apresentada no Quadro 1, está
disponível em https://seletivo.ifmt.edu.br/edital/visualizar/10/ para eventual consulta.

2.5 O candidato com melhor classificação poderá escolher o curso que deseja cursar, conforme o quantitativo de
vagas apresentado no item 1.1.

2.6 Dentro do prazo estabelecido no tem 3.1, todos os candidatos do Quadro 1 poderão entregar a sua
documentação na Secretaria Geral de Documentação Escolar do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis para concorrer à vaga escolhida.

2.7 Encerrada a etapa prevista no item 3.1, o preenchimento das vagas remanescentes dar-se-á com base nas
melhores classificações, considerando-se apenas os candidatos que manifestaram interesse, formalmente, por
meio da entrega de sua documentação.

3 DAS MATRÍCULAS

3.1 Para concorrer à vaga escolhida, o candidato deverá entregar a sua documentação na Secretaria Geral de
Documentação Escolar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus
Rondonópolis, no período de 27 a 28 de fevereiro de 2024, das 08h às 17h.

3.2 Os documentos necessários e os procedimentos para a matrícula são os definidos no Edital nº 98/2023
(https://seletivo.ifmt.edu.br/edital/arquivos/238/).

3.3 A efetivação da matrícula no curso escolhido dependerá da completa e correta entrega da documentação
exigida, bem como da classificação do candidato, respeitando-se o quantitativo de vagas apresentado no item 1.1.

3.4 Ao entregar a sua documentação, conforme definido no item 3.1, o candidato aceita as condições
estabelecidas neste edital.

3.4.1 Ao ser matriculado no curso escolhido por meio desta seleção, o candidato abre mão do curso e turno em
que estava originalmente inscrito.

3.5 As matrículas serão encerradas quando da ex nção das vagas remanescentes por meio do aproveitamento de
candidatos.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Estão mantidas, para efeito de validade e regulamentação do presente edital, as definições e disposições
constantes do Edital nº 98/2023.

4.2 Este edital tem vigência até a ocupação total das vagas remanescentes, previstas no item 1.1, com ingresso em
2024/1.

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024.

Diogo Italo Segalen da SilvaDiogo Italo Segalen da Silva
Diretor-Geral

Portaria nº 733, de 19 de abril de 2021
D.O.U: 20/04/2021

Retificada pela Portaria nº 985, de 10 de maio de 2021
D.O.U: 10/05/2021

IFMT - Campus Rondonópolis

	Documento assinado eletronicamente por: